
8 Monitor   Ozvěny  

V EU tři čtvrtě milionu, v Česku necelé tři tisíce
První pololetí letošního roku potvrdilo zoufalé statistiky v tuzemském prodeji nových 
osobních elektromobilů v porovnání s unijním průměrem. V Evropské unii se od ledna 
do června 2023 registrovalo téměř tři čtvrtě milionu nových elektromobilů, v Česku podle 
dat serveru Čistá doprava jen necelé tři tisíce. Podíl prodejů elektromobilů v Unii dosahu
je více než 12 procent, v Česku je to prakticky pětkrát méně (2,5 procenta). Situaci alespoň 
částečně zachraňuje financování přes členské společnosti České leasingové a finanční 
asociace (ČLFA). „Podíl elektromobilů na vozovém parku v Česku je pouze 0,27 procenta. 
Podíl elektromobilů, které aktuálně ve svých portfoliích drží členské společnosti ČLFA, je 
1,21 procenta, tedy skoro pětkrát větší, než je republikový podíl. To znamená, že bez finan
cování mimobankovními společnostmi ČLFA by elektromobilová situace v Česku byla ješ
tě výrazně horší,“ uvedla Jana Hanušová, předsedkyně představenstva České leasingové 
a finanční asociace.

Půllitr piva za 70 korun? 
Pražské restaurace v červenci prodávaly 
půllitr dvanáctky v průměru za 64,30 koru
ny, ještě loni to bylo 58,80 koruny. Po zvý
šení DPH na točené pivo by tak cena mohla  
překročit 70 korun. Agentuře ČTK to řekl 
Luboš Kastner z Asociace malých a střed
ních podniků. V celém Česku činila v čer
venci průměrná cena 54 korun, zatímco 
loni to bylo 49,80. Vláda plánuje přesu
nout točené pivo z desetiprocentní sazby 
DPH do sazby 21 procent. Pokud by se tedy 
červencové průměrné ceny již nezměni
ly, v Praze by podle Kastnera cena 70 ko
run překročila. Ministr zemědělství Marek 
Výborný však reagoval, že takovému zvý
šení nic nenasvědčuje. Tak uvidíme. RU

BR
IK

U
 P

ŘI
PR

AV
IL

: P
av

el
 P

ok
or

ný
 (p

ok
or

ny
@

ty
de

ni
ke

ur
o.

cz
) /

 F
O

TO
: S

hu
tte

rs
to

ck
, s

ko
da

-a
ut

o.
cz

Firemní dluhopisy v hodnotě 
více než 90 miliard
Mezi lednem 2022 a červnem 2023 vyda
lo 596 firem 886 emisí korporátních dluho
pisů v objemu 90,4 miliardy korun. Více 
než polovina emitentů nabídla výnosy vyš
ší než osm procent. V insolvenci se ve sle
dovaném období ocitlo 10 emitentů (1,7 pro 
centa), kteří vydali 35 emisí dluhopisů  
(4 procenta) v celkovém objemu 3,2 miliar
dy korun (3,6 procenta). Vyplývá to z úda
jů Srovnávače dluhopisů, který provozu
je Dluhopisomat. „Za vzestupem zájmu 
o dluhopisy stály vysoká míra inflace a vy
soké úrokové sazby, stejně jako negativ
ní výnosy z akcií a dalších investic,“ uvádí 
Vladimír Pikora, hlavní ekonom a analytik 
skupiny Comfort Finance Group. 

Těžba i spotřeba uhlí  
loni rekordní
Rok 2022 prolomil celosvětový re
kord v těžbě i spotřebě uhlí. V Česku 
pak podle analýzy projektu Evropa 
v datech došlo k nárůstu těžby hně
dého uhlí o 14 procent. 

Oproti roku 2021 stoupla loni pro
dukce uhlí ve světě o sedm procent 
a spotřeba globálně vzrostla na nej
vyšší úroveň od roku 2014 (o 0,6 pro
cent více než v roce 2021). Vlivem 
energetické krize se uhlí opět sta
lo více žádanou, a tedy i dražší ko
moditou. Podle nejnovější zprávy 
Statistical Review of World Energy 
z června táhla růst poptávky přede
vším Čína, která loni spálila více než 
55 procent světové spotřeby uhlí, 
a Indie, na niž připadá necelých  
13 pro cent. V Evropě naopak spo
třeba uhlí meziročně klesla o 3,1, 
v Severní Americe dokonce  
o 6,8 procenta.

12,5
miliardy, respektive  

12 501 349 000 korun, stát  
podle zjištění Ekonomického 

deníku zaplatil bývalým 
příslušníkům ozbrojených složek 

na takzvaných výsluhách.

IN
ZE

RC
E 

 ˅

Těžba uhlí v roce 2022  
(v mil. tun)

ZDROJ: ENERGY INSTITUTE

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

Čína
Indie

Indonésie
USA

Austrá
lie

Rusko JA
R

Německo
Česko

4 
56

0

91
1

68
7

53
9

44
3

43
9

22
6

13
3

35

Od roku 1998 
vás provázíme 

světem byznysu.

GENERÁLNÍ PARTNER

TYDENIKEURO.CZ

HLAVNÍ PARTNEŘI


